
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

Economia Sustentável 0,00 1.475.000,00 0,00 0,00 1.475.000,00
SETUR

 01500000001 0,00 1.475.000,00 0,00 0,00 1.475.000,00
Educação Básica e Profissional 0,00 1.635.994,54 0,00 0,00 1.635.994,54

SECTET
 01700000006 0,00 504.000,00 0,00 0,00 504.000,00

SEDUC
 01500100102 0,00 1.131.994,54 0,00 0,00 1.131.994,54

Educação Superior 0,00 814.101,42 0,00 0,00 814.101,42
UEPA

 02599000061 0,00 814.101,42 0,00 0,00 814.101,42
Governança Pública 0,00 1.930.000,00 0,00 0,00 1.930.000,00

IASEP
 02501000061 0,00 1.930.000,00 0,00 0,00 1.930.000,00

Manutenção da Gestão 0,00 1.454.024,97 0,00 0,00 1.454.024,97
SECULT

 02759000017 0,00 239.024,97 0,00 0,00 239.024,97
SEMU

 01500000001 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
SEPLAD

 02500000001 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00
Saúde 0,00 4.672.226,89 0,00 0,00 4.672.226,89
FES
 01500100203 0,00 3.780.000,00 0,00 0,00 3.780.000,00

SESPA
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

 02500000001 0,00 892.226,89 0,00 0,00 892.226,89
Segurança Pública e Defesa Social 0,00 23.078,70 0,00 0,00 23.078,70

SEAP
 61500000001 0,00 23.078,70 0,00 0,00 23.078,70

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2024

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
01500000001 - Recursos Ordinários 0,00 2.717.000,00 0,00 0,00 2.717.000,00

01500100102 - Rec. com Manutenção e Desenvolvimento do 
Ensino (Educação - Rec. Ordinários) 0,00 1.131.994,54 0,00 0,00 1.131.994,54

01500100203 - FES - Recursos Ordinários 0,00 3.780.000,00 0,00 0,00 3.780.000,00
01700000006 - Recursos Provenientes de Transferências - 

Convênios e Outros 0,00 504.000,00 0,00 0,00 504.000,00

02500000001 - Recursos Ordinários 0,00 5.440.334,05 0,00 0,00 5.440.334,05
02501000061 - Outros Recursos Não Vinculados (Adm. 

Indireta) 0,00 1.930.000,00 0,00 0,00 1.930.000,00

02599000061 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados 
pela Administração Indireta 0,00 814.101,42 0,00 0,00 814.101,42

02700000006 - Recursos Provenientes de Transferências - 
Convênios e Outros 0,00 6.138,82 0,00 0,00 6.138,82

02759000017 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de 
Promoção das Atividades Culturais 0,00 239.024,97 0,00 0,00 239.024,97

61500000001 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 413.078,70 0,00 0,00 413.078,70
62500000001 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00

TOTAL 0,00 17.125.672,50 0,00 0,00 17.125.672,50

PORTARIA Nº 45, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 3658, 
de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2024.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 7.618.723,23 (Sete Milhões, Seiscentos e Dezoito Mil, Setecentos e Vinte e Três Reais e Vinte e Três Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 45, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO
Fund.Financ-MP

Pessoal e Encargos Sociais 7.618.723,23 0,00 0,00 0,00 7.618.723,23
Folha de Pessoal

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) FINANPREV
 02801214154 7.618.723,23 0,00 0,00 0,00 7.618.723,23


